
  

 COMUNE DI MONTEDORO 
 Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

 

Deliberazione della Giunta Municipale n. 89 del 15.12.2020 
 

 OGGETTO: Art. 6 L.R. n. 5 del 28.01.2014 e s.m.i- Democrazia partecipata - scelta azioni di interesse 

comune. 

 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno QUINDICI del mese di DICEMBRE alle ore 16:45 nella 

sala delle adunanze della sede comunale, con presenti in teleconferenza, si è riunita la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge.   

Presiede l’adunanza il Dott. Bufalino Renzo nella sua qualità di SINDACO.   

Sono presenti n. 3 in presenza e n. 1 in teleconferenza i seguenti Sigg.ri:  

  

Con l’assistenza in presenza del Segretario Comunale, Dott. Chiarenza Vincenzo;  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

Il Presidente dà lettura della proposta qui di seguito trascritta.   

 

 

 

  PRESENTE IN TELECONFERENZA 

1) BUFALINO Renzo Sindaco X  

2) ALBA Pietro Assessore X  

3) SAIA Rosa Assessore X  

4) BONADONNA Miriam Assessore  X 



 

COMUNE DI MONTEDORO 
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta  

 

PROPOSTA Dl DELIBERAZIONE PER LA G.M. 

 

OGGETTO: Art. 6 L.R. n. 5 del 28.01.2014 e s.m.i- Democrazia partecipata - scelta azioni di 

interesse comune. 

 

PROPONENTE: Il Sindaco 

 

PREMESSO CHE, per l'esercizio 2020, in attuazione dell'articolo della legge in oggetto, i Comuni 

sono tenuti a spendere il 2% delle somme loro trasferite dalla Regione per la realizzazione di 

iniziative ed attività volte ad incrementare la democrazia partecipata, utilizzando strumenti che 

coinvolgano la cittadinanza ed attivando azioni di interesse comune; 

 

PREMESSO, altresì, che le suddette forme di democrazia partecipata sono volte ad istaurare un 

rapporto diretto tra cittadini e amministrazioni locali, facendo in modo che la popolazione nel suo 

complesso sia coinvolta, sul piano della informazione ma anche della assunzione delle decisioni, 

nella complessa e varia attività amministrativa; 

 

DATO ATTO che l'Amministrazione Comunale da anni svolge questa attività attraverso una serie di 

iniziative ormai consolidate e soprattutto tanti centri di aggregazione, che coinvolgono l'intera 

popolazione, dai ragazzi più piccoli alle persone più anziane, e in tutti i settori, dallo sport alla 

cultura, dalle manifestazioni religiose a quelle socio-assistenziali, etc.; 

 

RILEVATO che attraverso detti centri l'interlocuzione tra amministrazione comunale e cittadini e 

continua e numerose sono le sollecitazioni a garantire la presenza del Comune, attraverso le proprie 

risorse, negli ambiti più diversi; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 

Per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente richiamate: 

 

1. Di Finanziare i centri di aggregazioni e le iniziative di seguito specificate: 

- organizzazione e gestione centro giovanile di piazza Guglielmo Marconi € 500,00; 

- organizzazione e gestione centro culturale-ricreativo di Piazza Europa € 5.000,00; 

- organizzazione del centro sociale per anziani "Balatazza" di piazza Europa 500,00; 

- casa della donna "Noela Carlotta" di via delle zolfare € 700,00; 

- sede corpo bandistico "V. Bellini" seminterrato teatro via Saint Nicolas € 500,00; 

- cinema-teatro e salone per le teste utilizzati gratuitamente a richiesta per una molteplicità 

di manifestazioni aperte a tutti (cineforum, rappresentazioni teatrali, feste, etc.) € 1.00000; 



2. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss. mm. ii.  

 

Montedoro, 15 dicembre 2020  

 

                                                                                                    IL SINDACO 
                                                                                                  f.to Dott. Renzo Bufalino 

 

         

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI SULLA SUPERIORE PROPOSTA: 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Esaminata la proposta in oggetto, per l'adozione della relativa deliberazione, ai sensi dell’art. 12 

della L.R. n. 30/2000, in ordine alla sua regolarità tecnica si esprime parere favorevole. 

   Montedoro lì, 15.12.2020              IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

                                                                          f.to Dott. Vincenzo Chiarenza 

                 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA  

Riguardo alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000, esprime parere 

favorevole. 

Montedoro lì, 15.12.2020              IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA  

                                                        f.to Rag. Ortolano Maria Giuseppa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

****************************** 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTA la proposta che precede; 

VISTO il parere richiesto sulla succitata proposta, ai sensi dell'art. 53 1° comma L. 142/90, come 

recepito dalla L. R. n. 48/91 ed espresso in questo termine: 

- Parere tecnico: FAVOREVOLE; 

Ad unanimità di voti; 

 

D E L I B E R A 

APPROVARE la suindicata proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni e il 

dispositivo che qui si intendono riportati integralmente. 

SUCCESSIVAMENTE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PER le motivazioni di cui in premessa; 

VISTA la L. R. 44/91; 

AD unanimità di voti; 

D E L I B E R A 

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 



Atto G.M. n.  89/2020  

   

 Il presente verbale che letto, viene confermato e sottoscritto                                                                                                     

 

L’ASSESSORE ANZIANO                        IL SINDACO                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                

F.to Alba Pietro                                   F.to Dr Bufalino Renzo                      F.to Dr. Chiarenza Vincenzo                       

                                                                                                                 

                                                                               

_______________________________________________________________________________________ 

  

ESECUTIVITA’ DELL’ATTO 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;  

 

ATTESTA  

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15/12/2020                

 perché dichiarata immediatamente esecutiva (Art.134 – comma 4- D.legs.n.267/2000; 

 decorsi dieci giorni dalla data della pubblicazione (art.134-comma 3 D.lgs. n.267/2000). 

  

  Montedoro 

  

                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                                   F.to Dr. Chiarenza Vincenzo          

            

   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 

   Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito istituzionale 

www.comune.montedoro.cl.it di questo Comune il 16.12.2020 per 15 giorni consecutivi.           

Montedoro, 16.12.2020 

  

                                                                                                                                 Il Messo Comunale  

                                                                                                                                       F.to Salvo 

 

 

http://www.comune.montedoro.cl.it/
http://www.comune.montedoro.cl.it/

